37

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 января 2022 года № 11
г. Калининск
Об утверждении плана развития
и совершенствования учебно-материальной
базы для подготовки населения в области
гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций

Калининского муниципального
района на 2022 - 2025 годы

В соответствии с постановление Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», в целях пропаганды знаний, развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций Калининского муниципального района Саратовской области на 2022 - 2025 годы согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, функционирующим на территории Калининского муниципального района Саратовской области, обеспечить выполнение мероприятий настоящего плана.

3. Начальнику управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района Тарановой Н.Г. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района в сети «Интернет».

4. Директору - главному редактору МУП «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» общественно - политической газеты Калининского района «Народная трибуна.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев
Исп.: Курочкина А.В.
Приложение
к постановлению

администрации МР

от 12.01.2022 года №11
План

совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций Калининского муниципального района Саратовской области
на 2022 - 2025 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Совершенствование учебно-материальной базы «Учебно – консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» (далее – УКП ГОЧС)

	1
	Разработка, изготовление и корректировка стендов
	2022-2025 годы
	Начальник отдела ГО и ЧС администрации МР, консультанты УКП ГОЧС

	2
	Пополнение библиотечного фонда
	ежегодно
	Начальник управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации МР,
директор МБУК «МКЦБ»

	3
	Пополнение видеопродукции и фильмов
	ежегодно
	Начальник управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации МР,
директор МБУК «МКЦБ»

	4
	Подготовка учебных материалов для издания памяток, листовок по характерным для территории района ЧС
	2022-2025 годы
	Начальник отдела ГО и ЧС администрации МР, консультанты УКП ГОЧС

	II.  Совершенствование учебно-материальной базы органов местного самоуправления (далее – ОМСУ)

	1
	Подготовка  (переподготовка) руководящего состава, должностных лиц, специалистов и работников по ГОЧС в УМЦ по ГОЧС и ПБ Саратовской области
	2022-2025 годы
	Первый заместитель главы администрации МР,
начальник отдела ГО и ЧС администрации МР

	2
	Совершенствование и содержание УКП ГОЧС для неработающего населения
	2022-2025 годы
	Первый заместитель главы администрации МР,
начальник отдела ГО и ЧС администрации МР

	3
	Подготовка учебных материалов для издания памяток, листовок по характерным для территории района ЧС и подготовки населения в области ГО и ЧС
	2022-2025 годы
	Начальник отдела ГО и ЧС администрации МР

	4
	Участие в проведении областного смотра – конкурса на лучшую учебно-материальную базу  УКП ГОЧС
	2022-2025 годы
	Первый заместитель главы администрации МР,
начальник отдела ГО и ЧС администрации МР

	5
	Оформление подписки для УКП по ГОЧС на журналы «Гражданская защита», «Военные знания», «Основы безопасности жизнедеятельности», в том числе на электронные издания
	ежегодно
	Начальник отдела ГО и ЧС администрации МР

	III. Совершенствование учебно-материальной базы организаций

	1
	Планирование финансовых средств на совершенствование учебно-материальной базы организаций
	2022-2025 годы
	Руководители организаций, предприятий и учреждений

	2
	Финансирование подготовки  (переподготовки) руководящего состава, должностных лиц, специалистов и работников по ГОЧС

	3
	Приобретение учебных материалов памяток, листовок брошюр, учебных пособий и т.д.

	4
	Совершенствование (создание) уголков по ГОЧС в организациях

	IV. Совершенствование учебно-материальной базы для подготовки обучающихся в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в образовательных организациях

	1
	Планирование финансовых средств на совершенствование учебно-материальной базы в образовательных организациях
	2022-2025 годы
	Заместитель главы администрации по социальной сфере, начальник управления образования администрации МР, руководители образовательных организаций

	2
	Финансирование подготовки  (переподготовки) руководящего состава, должностных лиц, специалистов и работников по ГОЧС

	3
	Планирование финансовых средств на совершенствование учебно-материальной базы ГОЧС

	4
	Оборудование (дооснащение) кабинетов ОБЖ средствами обеспечения учебного процесса (стенды, плакаты, литература, видеоаппаратура, проекционная аппаратура, образцы средств защиты органов дыхания и кожи, приборы РХ разведки, противопожарные средства многофункциональные тренажеры, периодическая литература и плакаты по ГО и ЧС) по тематическим разделам в соответствии с содержательным наполнением учебных предметов федерального компонента государственного стандарта общего образования

	5
	Совершенствование (создание) уголков по ГОЧС

	6
	Участие в проведении областного смотра – конкурса на лучшую кабинет «ОБЖ»

Верно:
начальник отдела делопроизводства
администрации МР                                                                             О.И. Сигачева
[image: image2.wmf]i

сот

Q

[image: image3.wmf]i

стс

P

[image: image4.wmf]i

лвс

P

[image: image5.wmf]i

сбп

P

[image: image6.wmf]j

ус

P

[image: image7.wmf]i

двт

Q

[image: image8.emf]Р

iсаду

[image: image9.emf]Р

iсвн

[image: image10.emf]k

iгс

10